
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  PISAMO / 374 del 19/07/2016 

Codice identificativo    1307773 

 

PROPONENTE   PISA MOBILITA’ 

 

 

OGGETTO 

VIALE ANTONIO GRAMSCI: PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA SOSTA.                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 
 

OGGETTO: Viale Antonio Gramsci: provvedimenti relativi alla sosta. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 

 che sono in corso dei lavori di manutenzione straordinaria in Viale Antonio Gramsci; 

 che da tempo la sosta dei veicoli sul lato Ovest risulta disordinata e non gestibile dalla 

Polizia Municipale per la presenza di segnali non chiari e per le precarie condizioni della 

pavimentazione stradale lungo tale via che rende impossibile il disegno degli stalli di sosta; 

 che in vari comitati della mobilità è stato più volte affrontato l’argomento riguardante la 

sosta sul lato Ovest ed Est della via, a cominciare da quello dell’11 febbraio 2014, seguito 

da quello del 15 aprile 2014 ed infine dall’ultimo del 21 marzo 2016, nel quale, vista la 

programmazione dei lavori  di asfaltatura, si definisce nel dettaglio la distribuzione della 

sosta sul lato Est e sul lato Ovest; 

 

VISTA la planimetria allegata esaminata nel corso della riunione dell’ultimo comitato del 21 marzo 

2016 

 

 

P
U

C
C

IN
I

M
A

S
C

A
G

N
I

P
IE

T
R

O

V
IA

3.1

PISA

STAZIONE

DI

CENTRALE

V
IA

3.7

G
R

A
M

S
C

I

A
N

T
O

N
IO

V
IA

L
E

3.5

G
IA

C
O

M
O

VIALE

C
T

T
IK

E
A

Carico e

scarico

 
 

   

 

 



 

 

VISTE le precedenti ordinanze n. 394 del 6 luglio 1999, n. 76 del 17 febbraio 2005 di istituzione 

della corsia preferenziale bus lato Ovest, n. 73 del 3 marzo 2014 che già sopprimeva la corsia 

preferenziale bus lato Ovest ed istituiva la sosta a pagamento; 

 

 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 

modifiche 

 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 

267 del 18.8.2000 

 

ORDINA 

 

 di revocare limitatamente a Viale Antonio Gramsci l’ordinanza n. 394 del 6 luglio 1999; 

 di revocare limitatamente a Viale Antonio Gramsci l’ordinanza n. 76 del 17 febbraio 2005; 

 di revocare l’ordinanza n. 73 del 3 marzo 2014; 

 

SUL LATO OVEST DI VIALE ANTONIO GRAMSCI 

 di istituire la sosta a pagamento con tariffa Zona A4; 

 di istituire due spazi per veicoli al servizio di persone anziane nel tratto più vicino alla 

stazione; 

 

SUL LATO EST DI VIALE ANTONIO GRAMSCI 

 di istituire un’area di parcheggio per cicli e moto, nel tratto più a Nord; 

 di istituire uno spazio di sosta per veicoli di trasporto merci, nella parte centrale; 

 di istituire un’area destinata alla fermata dei bus del TPL e del bus navetta dell’IKEA; 

 di realizzare una zona zebrata e protetta da paletti nella parte più a Sud; 

 

 

DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 

- pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   

- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 

- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista 

AVVISA 

 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 

Toscana. 

 



 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza; 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 

 

        Il Dirigente 

       Dott. Arch. Dario Franchini   

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


